" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 www.apucarana.pr.leg.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA E ORÇAMENTO
ATA Nº03/2025 - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA
Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 16h53, no Plenário da Câmara
Municipal de Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de
Leis, deu-se o início da reunião da Comissão de Finanças, Economia e Orçamento. Presente a
Servidora Telma Elizabeth Lemos Reis e os Vereadores Guilherme Livoti, Presidente; Tiago
Cordeiro de Lima, Secretário; Moisés Tavares, Relator; e, os Membros Gabriel Caldeira e
Eliana Rocha. Após analisarem e discutirem os Projetos de Lei abaixo descritos, assinaram os
Pareceres.
PROJETO DE LEI Nºl 7 /2025 - Executivo Municipal
ASSUNTO:- Estabelece o piso salarial mínimo para o funcionalismo do Município de
Apucarana e dá outras providências, como específica.
PROJETO DE LEI Nºl 8/2025 - Executivo Municipal
ASSUNTO:- Altera os artigos 43, 44, 45 e 46 da Lei nº 80 de 30 de dezembro de 2002, como
especifica.
PROJETO DE LEI Nºl 9/2025 - Executivo Municipal
ASSUNTO:- Altera dispositivos das Leis Municipais nº 267, de 23 de dezembro de 2011, nº
118, de 08 de novembro de 2013, como especifica.
PROJETO DE LEI Nº08/2025 - Vereador Danylo Acioli
ASSUNTO:- Dispõe sobre a aplicação de percentual mínimo em publicidade para ações e
programas voltados a prevenir a prática de atos de corrupção, adota medidas de transparência
na administração pública e prevenção à corrupção no âmbito do município de Apucarana e dá
outras providências.
PROJETO DE LEI Nº09/2025 - Vereador Danylo Acioli
ASSUNTO:- Institui o projeto "BONETIZANDO" como política pública permanente no
município de Apucarana e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nºl 0/2025 - Vereador Danylo Acioli
ASSUNTO:- Proíbe a contratação de shows, artistas e eventos abertos ao público infantojuvenil
que envolvam, no decorrer da apresentação, expressão de apologia ao crime organizado ou ao
uso de drogas e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nºl 1/2025 - Vereadores Miguel Luiz Vilas Boas, Eliana Rocha e Sidnei
José de Oliveira e Antonio Luciano Facchiano
ASSUNTO:- Dispõe sobre a Guarda Mirim Municipal de Apucarana-PR, e dá outras
providências. (Solicitação de Parecer Técnico sobre impacto financeiro).
PROJETO DE LEI Nº12/2025 - Vereador Moisés Tavares
ASSUNTO:- Dispõe sobre o controle de formigas, no município de Apucarana, e dá outras
providências.
PROJETO DE LEI Nº13/2025 - Vereador Danylo Acioli
ASSUNTO:- Institui o PROGRAMA E POLÍTICA MUNICIPAL DE MONITORAMENTO
DIGITAL CONTÍNUO DE GLICEMIA, em Apucarana, com o fornecimento de aparelho
digital de medição e sensor de controle glicêmico para pessoas com diabetes do tipo 1 e 2 na
cidade de Apucarana e dá outras providências. (Solicitação de Parecer Técnico sobre o impacto
financeiro).
PROJETO DE LEI Nº14/2025 - Vereadores Miguel Luiz Vilas Boas, Sidnei José de Oliveira e
Antonio Luciano Facchiano

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

Continuação ... Ata nº03/2025 - Comissão de Finanças ... -2-

ASSUNTO:- Dispõe sobre a criação do Projeto Abelha sem Ferrão, Polinizando o Mundo no
Município de Apucarana e dá outras providências.
Presidente Moisés Tavares solicitou um Parecer Técnico sobre o destino e a forma como tratar
o produto.
PROJETO DE LEI Nºl 5/2025 - Vereador Danylo Acioli
ASSUNTO:- Dispõe sobre a criação do Cadastro Municipal de Licitantes e Interessados em
Licitação no Município de Apucarana e dá outras providências. (Pedido de Parecer Jurídico
pela Comissão de Justiça).
PROJETO DE LEI Nºl 6/2025 - Vereador Guilherme Mercadante Livoti
ASSUNTO:- Dispõe sobre a divulgação da relação dos medicamentos, vacinas e suplementos
alimentares disponíveis e indisponíveis na rede pública municipal de saúde do Município de
Apucarana.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nºl 7 /2025 - Vereador Danylo Acioli
ASSUNTO:- Acrescenta o §3º (parágrafo terceiro), no artigo 59 da Resolução nº. 2/2013
(Regimento Interno), conforme especifica.

O Relator Moisés Tavares solicitou Parecer Técnico sobre o impacto financeiro que poderia
gerar os Projetos de Lei nºs. 11/2025, de autoria dos Vereadores Miguel Luiz Vilas Boas, Eliana
Rocha, Sidnei José de Oliveira e Antonio Luciano Facchiano e do 13/2025, de autoria do
Vereador Danylo Acioli. O Presidente Guilherme Livoti solicitou à Servidora Telma Reis que
encaminhasse os Projetos para Parecer Técnico.

As demais matérias apresentadas atendiam aos dispositivos legais e os Projetos foram liberados
para apreciação em Plenário. Nada mais havendo a tratar, eu, Teima Elizabeth Lemos Reis,
lavrei a presente Ata, a qual vai assinada por mim e pelos Vereadores da Comissão. Esta
Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no
Link das Comissões.

Guilherme Livoti
PRESIDENTE

Tiago Cordeiro de Lima
SECRETÁRIO

Moisés Tavares
RELATOR

Eliana Rocha
MEMBRO

Gabriel Caldeira
MEMBRO

Servidora Telma Elizabeth Lemos Reis

		2025-02-28T17:09:50-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 1

		2025-03-06T09:32:45-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 2

		2025-03-06T16:03:27-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 3

		2025-03-07T12:42:01-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 4

		2025-03-07T17:24:43-0300
	ELIANA DE LOURDES LIMA ROCHA:993.413.799-20 5

		2025-03-10T16:42:02-0300
	TELMA ELIZABETH LEMOS REIS:537.899.549-34 6